cum hoste potentissimo congredi minus expedire judicabat. Sed hæc alii. Nos vero, quibus longius ab instituto digredi minime propositu est, ad Pontificem redeamus.

[261] Labentis ergo rei Christianæ calamitatem Pius ægerrime ferens, hostiumque potentiam pariter & ferociam in dies augescere perspiciens, [Hæc tandem Messane convenit:] simul ac fœdus sancitum est, ut quam celerrime sociorum classes conjungerentur, hostemque invaderent ac debellarent, undequaue sollicitus urgebat. Itaque M. Antonium Columnam, Pontificiæ classis Præfectum, cum mille quingentis militibus, qui Honorato Caetano Sermonetæ Duci parebant (præter alios plurimos, quos undique in hanc expeditionem evocabat) & cum duodecim triremibus, quas a Magno Etruriæ Duce Pontificiis ornatas & conductas stipendiis acceperat; laceratis iis, quas anno superiore Venetiis Anconam missas bene instrui nimia celeritas non siverat: Messanam convenire jubet: ibique Joannem Austriacum, summum belli Ducem, ex Hispania proficiscentem exspectare. Messanam enim, propter celeberrimi portus ac situs ad res omnes opportunitatem, socialis belli Duces, ut inibi commeatum commode compararent, ac de summa rerum consilia caperent, convenire fœderatorum Principum jussu constituerant.

[262] Ceterum Joannis tardiozem adventum, quod exacto jam fere mense Julio nondum in Italiam transiisset, Pius moleste ferens; rem ut ille maturaret, summum studium adhibuit: [Ioannes Austriacus excusata mora accessurus,] ad eumque sollicitandum, in Hispaniam crebras litteras ac nuntios misit. Ille demum sub Kalendas Augusti cum quadraginta triremium classe Genuam devectus, dum inde Neapolim properat, Ferdinandum Carrillum, Plegi Comitem, domus suæ Præfectum, ad Pontificem legat: qui quod sibi per tempus facere non liceret, sacros illius

pedes osculatus, rebusque feliciter gerendis per eum divinam opem implorans, moræ suæ causas exponeret. Causæ vero potissimum erant, quod Alvarus Bazanus, Marchio sanctæ Crucis, Neapolitanarum triremium Præfectus, ad Pinnonem Mauritanicæ arcem majore præsidio communiendam ab Rege Philippo missus, Barcinonem cum triremibus, ut illi præscriptum erat, citius redire non potuisset; & Rodulfo Ernestoque Maximiliani Cæsaris filiis, Madriti male valentibus, atque in Italiam una cum ipso Austriaco transire indeque in Germaniam reverti cogitantibus, præstolari oportuisset. Carrillum benigne Pius audivit, acceptaque tardioris adventus excusatione, ei graviter edixit, ut quamprimum ad Joannem reversus, eum suis verbis admoneret, ut quo parente natus esset bene memor, neque sibi neque tempori deesset: sed adversus hostem ire ne cunctaretur, divino fretus auxilio fore ut gloriosam victoriam reportaret. Idem vero Marco Antonio Columnæ, idem aliis belli Ducibus ac militibus, idem sacris viris in hanc militiam proficiscentibus, Pius disertis verbis denuntiabat.